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Omkostningselementer, som ikke indgår i brut- 
toavancen, for industrivirksomheder for eksempel 
udgifter til råvarer, hjælpematerialer og emballage 
samt direkte arbejdsløn, er ikke omfattet af regule- 
ringen i denne ,lov. Stigninger i omkostninger, som 
falder uden for bruttoavancen, vil således kunne 
indregnes. På den anden side vil sådanne stignin- 
ger ikke kunne indregnes med større beløb end 
dem, hvormed de belaster virksomhederne, idet 
der i modsat fald vil blive tale om en ulovlig for- 
højelse af bruttoavancen. Fald i disse omkostnings- 
elementer må ligeledes medføre et tilsvarende fald 
i priserne, idet der ellers også i sådanne tilfælde vil 
blive tale om ulovlige bruttoavancestigninger. 

Til de enkelte arter af indregningsberettigede 
omkostningsstigninger skal følgende anføres: 

Punkt 1 tillader indregning af lønstigninger. 
Bestemmeisen omfatter. dels lønstigninger, der er 
indtruffet inden stopdatoen, men efter virksomhe- 
dens seneste prisfastsættelse, dels lønstigninger, der 
tillades udbetalt i henhold til det samtidig hermed 
gennemførte indgreb over for lønstigninger. 

Serviceydelser i nr. 2 skal forstås således, at det 
drejer sig om betaling for tjenesteydelser af enhver 
art, som ydes af andre virksomheder. 

De stigninger i offentlige takster og afgifter, 
som tillades indregnet efter bestemmelsen i nr. 2 
vedrører de afgifter m.v., som skal betales af virk- 
somhederne i forbindelse med køb af varer og 
tjenesteydelser, samt ejendomsskatter. 

De afgifter, som pålægges en virksomheds varer 
eller tjenesteydelser, eksempelvis punktafgifter, kan 
uden videre indregnes i priserne. 

Transportomkostninger dækker såvel de om- 
kostninger, som afholdes ved betaling til se1vstæri- 
dige transportudøvere, som de omkostninger, som 
den enkelte virksomhed har i de tilfælde, hvor 
transporten foregår i egne vogne og ved ansatte 
chauffører. 

Stigninger i huslejer omfatter kun leje af loka-: 
ler, som tilhører andre. De virksomheder som ar- 
bejder i egne lokaler, vil ikke kunne indregne en 
stigning i en beregnet leje af sådanne lokaler. 

Stigninger i betaling for varme omfatter varme 
til opvarmning. Varme, der indgår i produktionen, 
er ikke omfattet af bruttoavancen. 

Bestemmelserne i nr. 3 indebærer ikke, at alle 
afskrivninger fuldt ud vil kunne indregnes. Det 
som tillades indregnet i bruttoavancen er de øgede 
afskrivninger, som kommer frem, når, man betrag- 
ter nettobevægelsen i virksomhedens samlede af- 
skrivninger. 

Med henblik på at fremme investeringerne er 
det hensigten, at adgangen til at indregne øgede 

afskrivninger skal have en så hurtig virkning som 
muligt. Det endelige beløb til afskrivninger vil i 
princippet først kunne konstateres efter et regn- 
skabsårs udløb, men for at opnå den nævnte hen- 
sigt vil et realistisk budget kunne lægges til grund 
ved bedømmelsen af omfanget af de stigninger, 
som kan tillades indregnet. En virksomheds øgede 
afskrivninger opgøres herefter som nettoforskellen 
mellem dens løbende afskrivninger -  opgjort efter 
et realistisk budget -  og de tilsvarende afskrivnin- 
ger i det regnskabsår, der udløb senest 5. oktober 
1982. 

Afskrivninger efter bestemmelsen i nr. 3 kan 
indregnes i det omfang som tidligere har været 
tilladt ved administrationen af pris- og avancelov- 
givningen. Dette vil i det store og hele svare til de 
skattemæssige afskrivninger, men da der kan fore- 
komme visse variationer, er. det ikke fundet hen- 
sigtsmæssigt i lovteksten at fastlåse afskrivnings- 
muligheden til de skattemæssige regler. 

Øgede finansieringsomkostninger i nr. 4 omfat- 
ter øgede omkostninger i forbindelse med virksom- 
hedernes finansiering med fremmedkapital. Disse 
kan f.eks. skyldes stigende rentesatser, omlægning 
eller fornyelse af bestående lån, øget låntagning 
ved investering i større eller som følge af prisstig- 
ninger dyrere anlæg samt valutakursændringer ved 
låneoptagelser i udlandet. 

En virksomheds øgede finansieringsudgifter 
opgøres herefter som nettoforskellen mellem de 
samlede udgifter ved at have fremmedkapital til 
rådighed i det løbende regnskabsår -  opgjort efter 
et realistisk budget -  og de tilsvarende udgifter i 
det regnskabsår, der udløb senest den 5. oktober 
1982, korrigeret for den på tilsvarende måde op- 
gjorte forskel mellem renteindtægterne. 

Det er alene beløb med tilknytning til den 
egentlige erhvervsvirksomhed, der kan indgå i den- 
ne opgørelse, idet der skal ses bort fra finansiering 
af driftsfremmede aktiviteter. 

Som eksempler på omkostningsstigninger, der 
er en følge af lovbestemte krav, kan nævnes stig- 
ninger i lovbestemte arbejdsgiverbidrag. Herunder 
falder bidrag til arbejdsløshedsforsikringen (herun- 

I der efterlønsordningen), bidrag til ATP, til Løn- 
modtagernes Garantifond, Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion og invalidepensionsordningen (herunder 
bidrag til arbejdsmiljøfondet). 

Som andre eksempler på omkostningsstigninger 
som herefter vil kunne indregnes kan nævnes mer- 
udgifter for virksomhederne i medfør af arbejds- 
miljøloven, Leks. til bedriftssundhedstjeneste, loka- 
leindretning og sikkerhedsudstyr. 


